
Решение Совета народных депутатов  

города Дубоссары и Дубоссарского района 21 сессии 24 созыва  

от 26 сентября 2013 

О состоянии и перспективах развития системы здравоохранения  

Дубоссарского района и города Дубоссары 

Заслушав и обсудив информацию о состоянии и перспективах развития системы здравоохранения 

Дубоссарского района и города Дубоссары, в качестве основных проблем системы здравоохранения 

Совет народных депутатов Дубоссарского района и города Дубоссары отмечает следующие. 

Кадровое обеспечение медицинскими работниками, изношенность диагностической и лечебной 

аппаратуры, необходимость проведения капитального ремонта помещений, трудности в проведении 

профилактических мер по предотвращению распространения туберкулёза как социально опасной 

болезни. Тем не менее, несмотря на финансовые, кадровые и материально-технические проблемы, 

государственное учреждение «Дубоссарская центральная районная больница» сохраняет 

стабильность работы всех своих подразделений и реализует, в пределах выделяемого 

финансирования, государственные программы в области здравоохранения. 

На основании вышеизложенного, а также принимая во внимание рекомендации постоянных 

комиссий, Совет народных депутатов Дубоссарского района и города Дубоссары РЕШИЛ: 

1. Информацию о состоянии и перспективах развития системы здравоохранения Дубоссарского 

района и города Дубоссары принять к сведению. 

2. Обратиться в Правительство Приднестровской Молдавской Республики с предложением о 

разработке комплекса мер, направленных на создание благоприятных условий для подготовки, 

трудоустройства и закрепления молодых специалистов на работе в системе здравоохранения 

Приднестровской Молдавской Республики с целью обеспечения необходимой потребности 

медицинских учреждений в квалифицированных специалистах и предоставления гражданам 

качественного медицинского обслуживания, на практике реализующего конституционное право 

граждан на охрану здоровья. 

3. В целях раннего выявления заболеваний, проведения необходимых профилактических 

мероприятий и обеспечения широкого охвата граждан флюорографическим обследованием: 

а) главе Государственной администрации Дубоссарского района и города Дубоссары принять меры 

по изысканию возможности обеспечения организованной доставки сельских жителей для проведения 

флюорографического обследования; 

б) председателям Советов – главам администраций сёл Дубоссарского района обеспечить оказание 

ГУ «Дубоссарская центральная районная больница» необходимого содействия в проведении работы 

по информированию и организованному направлению на проведение флюорографического 

обследования жителей, проживающих на подведомственной территории; 

в) рекомендовать руководителям организаций, осуществляющих деятельность на территории 

Дубоссарского района и города Дубоссары, оказать ГУ «Дубоссарская центральная районная 

больница» необходимое содействие в проведении флюорографического обследования членов 

трудовых коллективов организаций; 

г) обратиться в Министерство здравоохранения Приднестровской Молдавской Республики по 

вопросу изыскания возможности приобретения для ГУ «Дубоссарская центральная районная 

больница» мобильного флюорографа для обеспечения возможности проведения выездного 

обследования граждан в сельской местности. 

4. Обратиться в Верховный Совет Приднестровской Молдавской Республики по вопросу ускорения 

процедуры принятия закона «Об ограничениях курения табака и защите здоровья населения от 

последствий потребления табака». 



5. Государственной администрации Дубоссарского района и города Дубоссары при разработке 

Программы развития дорожной отрасли по автомобильным дорогам общего пользования, 

находящимся в муниципальной собственности Дубоссарского района и города Дубоссары, на 2014 

год предусмотреть завершение работ по ремонту дороги на территории ГУ «Дубоссарская 

центральная районная больница». 

6. Главному врачу ГУ «Дубоссарская центральная районная больница» в связи с отдалённостью 

расположения поликлиники рассмотреть вопрос целесообразности и возможности открытия в городе 

Дубоссары дополнительного процедурного кабинета. 

7. Снять с контроля решение 31 сессии 23 созыва Совета народных депутатов Дубоссарского района 

и города Дубоссары от 26 июня 2009 года «О состоянии здравоохранения в Дубоссарском районе и 

городе Дубоссары». 

8. Установить срок исполнения пункта 2, подпункта г) пункта 3, пункта 4 настоящего решения до 1 

октября 2013 года, пунктов 5, 6 настоящего решения – до 1 ноября 2013 года. 

9. Контроль исполнения настоящего решения возложить на постоянную комиссию по вопросам 

образования, здравоохранения, охраны материнства и детства. 

 

Председатель Совета народных депутатов А.Н. Коломыцев 


